

15

# Finanzergebnis 2015.

Bilanzmedienkonferenz, 26. Februar 2016.

# Auf einen Blick

	2015 CHF Mio.	2014 CHF Mio.
<b>Bilanz</b>		
Bilanzsumme	23 178,4	21 492,0
Hypothekarforderungen	17 070,2	16 611,2
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	15 442,8	15 256,6
<b>Erfolgsrechnung</b>		
Geschäftsertrag	371,7	354,0
Geschäftserfolg	191,2	175,7
Jahresgewinn	130,4	115,8
Ausschüttungen auf Zertifikatskapital	20,0	19,4
Ausschüttungen an den Kanton (inkl. Verzinsung Dotationskapital)	56,0	45,5
<b>Weitere Angaben</b>		
Personalbestand (Personen) per 31.12.	760	750
Personalbestand (Durchschnitt der Vollpensen)	639	650
Anzahl Niederlassungen	24	24
Kundenvermögen	19 606	19 625
Durchschnittliche Zinsmarge	1,396%	1,310%
Return on Equity	11,04%	9,03%
Cost-Income-Ratio I	42,38%	44,15%
Cost-Income-Ratio II	48,56%	50,35%
<b>Kantonalbank-Zertifikat</b>		
Jahresschlusskurs (in CHF)	889,00	895,50
Nominalwert (in CHF)	100,00	100,00
Dividende je Zertifikat (in CHF)	35,00	34,00
Börsenkapitalisierung <sup>1)</sup>	1 929,1	1 943,2

<sup>1)</sup> Zertifikats- und Dotationskapital

# Bilanz per 31. Dezember 2015 (vor Gewinnverwendung)

## Aktiven

	31.12.2015 CHF 1000	31.12.2014 <sup>1)</sup> CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Flüssige Mittel	2 630 633	1 093 739	1 536 894	140,52
Forderungen gegenüber Banken	306 636	239 543	67 093	28,01
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	20 020	291 134	-271 114	-93,12
Forderungen gegenüber Kunden	1 432 945	1 568 010	-135 066	-8,61
Hypothekarforderungen	1 707 017	1 661 121	45 896	2,76
Handelsgeschäft	5 730	2 969	2 762	93,02
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	11 006	10 120	886	8,76
Finanzanlagen	1 482 900	1 426 131	56 769	3,98
Aktive Rechnungsabgrenzungen	47 995	58 467	-10 472	-17,91
Beteiligungen	34 214	42 251	-8 036	-19,02
Sachanlagen	1 219 699	1 312 235	-92 266	-7,06
Sonstige Aktiven	14 202	17 140	-2 938	-17,14
<b>Total Aktiven</b>	<b>23 178 427</b>	<b>21 491 953</b>	<b>1 686 475</b>	<b>7,85</b>
Total nachrangige Forderungen	206	0	206	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

<sup>1)</sup> Anpassung der Vorjahreswerte wegen der Umstellung auf die neuen Rechnungslegungsvorschriften für Banken

## Passiven

	31.12.2015 CHF 1000	31.12.2014 <sup>1)</sup> CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Verpflichtungen gegenüber Banken	429 122	261 999	167 124	63,79
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	740 701	64 584	676 117	1 046,88
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	15 442 845	15 256 650	186 195	1,22
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	3 076	14 145	-11 069	-78,25
Kassenobligationen	69 503	102 606	-33 103	-32,26
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4 269 000	3 655 000	614 000	16,80
Passive Rechnungsabgrenzungen	84 799	88 438	-3 639	-4,11
Sonstige Passiven	44 173	90 793	-46 621	-51,35
Rückstellungen	19 189	23 186	-3 997	-17,24
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 067 500	985 000	82 500	8,38
Gesellschaftskapital	217 000	217 000	0	0,00
Gesetzliche Gewinnreserve	659 943	617 547	42 396	6,87
Eigene Kapitalanteile	-9 837	-11 349	1 512	-13,32
Gewinnvortrag	10 966	10 550	416	3,95
Jahresgewinn	130 446	115 802	14 644	12,65
<b>Total Passiven</b>	<b>23 178 427</b>	<b>21 491 953</b>	<b>1 686 475</b>	<b>7,85</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0,00
davon mit Wandlungspflicht und Forderungsverzicht	0	0	0	0,00

<sup>1)</sup> Anpassung der Vorjahreswerte wegen der Umstellung auf die neuen Rechnungslegungsvorschriften für Banken

## Ausserbilanzgeschäfte

	31.12.2015 CHF 1000	31.12.2014 CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
Eventualverpflichtungen	179 408	161 234	18 174	11,27
Unwiderrufliche Zusagen	227 279	249 600	-22 321	-8,94
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	42 995	42 495	500	1,18
Verpflichtungskredite	0	0	0	0,00

# Erfolgsrechnung 2015

	2015 CHF 1000	2014 <sup>1)</sup> CHF 1000	Veränderung CHF 1000	Veränderung %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	408 125	414 816	-6 691	-1,61
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	21 458	23 987	-2 529	-10,54
Zinsaufwand	-144 700	-168 750	24 050	-14,25
<b>Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>284 883</b>	<b>270 053</b>	<b>14 830</b>	<b>5,49</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-3 119	-3 591	472	-13,15
<b>Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>281 764</b>	<b>266 461</b>	<b>15 302</b>	<b>5,74</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	43 804	48 292	-4 488	-9,29
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	6 006	5 474	532	9,71
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	20 011	18 954	1 057	5,58
Kommissionsaufwand	-7 554	-6 860	-694	10,11
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>62 267</b>	<b>65 860</b>	<b>-3 593</b>	<b>-5,45</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>18 269</b>	<b>15 016</b>	<b>3 253</b>	<b>21,66</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	3 270	2 205	1 065	48,28
Beteiligungsertrag	3 800	1 901	1 898	99,83
Liegenschaftenerfolg	2 403	2 408	-5	-0,23
Anderer ordentlicher Ertrag	158	125	32	25,90
Anderer ordentlicher Aufwand	-225	-25	-200	800,49
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>9 405</b>	<b>6 616</b>	<b>2 790</b>	<b>42,17</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>371 705</b>	<b>353 953</b>	<b>17 753</b>	<b>5,02</b>
Personalaufwand	-99 873	-100 322	449	-0,45
Sachaufwand	-57 641	-55 954	-1 686	3,01
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-157 514</b>	<b>-156 276</b>	<b>-1 238</b>	<b>0,79</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen	-21 070	-21 676	606	-2,80
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1 931	-271	-1 659	611,25
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>191 190</b>	<b>175 728</b>	<b>15 462</b>	<b>8,80</b>
Ausserordentlicher Ertrag	22 310	646	21 664	3 352,00
Ausserordentlicher Aufwand	-365	-12 186	11 821	-97,01
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-82 500	-48 000	-34 500	71,88
Steuern	-190	-387	197	-50,99
<b>Jahresgewinn</b>	<b>130 446</b>	<b>115 802</b>	<b>14 644</b>	<b>12,65</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Jahresgewinn	130 446	115 802	14 644	12,65
Gewinnvortrag	10 966	10 550	416	3,95
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>141 412</b>	<b>126 352</b>	<b>15 060</b>	<b>11,92</b>
Verzinsung des Dotationskapitals	-2 413	-3 506	1 093	-31,18
Ausschüttungen auf dem Zertifikatskapital	-19 950	-19 380	-570	2,94
Abgeltung Staatsgarantie	-3 913	-8 500	4 587	-53,96
Ablieferung an den Kanton Basel-Landschaft	-53 587	-42 000	-11 587	27,59
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-53 587	-42 000	-11 587	27,59
<b>Gewinnvortrag</b>	<b>7 962</b>	<b>10 966</b>	<b>-3 005</b>	<b>-27,40</b>

<sup>1)</sup> Anpassung der Vorjahreswerte wegen der Umstellung auf die neuen Rechnungslegungsvorschriften für Banken

## Kontakt

Medien / Investor Relations

[medien@blkb.ch](mailto:medien@blkb.ch)

[investoren@blkb.ch](mailto:investoren@blkb.ch)

Basellandschaftliche Kantonalbank

Rheinstrasse 7

CH-4410 Liestal

Telefon + 41 61 925 94 94

[info@blkb.ch](mailto:info@blkb.ch)

[blkb.ch](http://blkb.ch)